

TIDEVARVET
N:r 41: 1929

Jordens Sarajevo är titeln på veckans ledande artikel. Den behandlar den nuvarande jordbrukskrisen och de åtgärder som jordbrukarna begärt för dess avhjälpande. I en följande artikel kommer Tidevarvet att framlägga sin syn på vad jordbrukets värdjan till statsmakterna borde ha gått ut på.

Kungl. Maj:ts 99 sätt att röka ut kvinnorna! redogör för och kommenterar utgången av de kvinnliga posttjänstemännens förgäves ansträngningar att få meriter sig för befordran i sitt verk.

Den tredje artikeln om Spansk konst av Gina Leffler handlar om Goya.

Ellen Michels en skriver om Gustav Landauers brev.

Indialand handlar om tre böcker över Indien: Katherine Mayo: Moder Indien, Margareta Urquhart: Bengalens kvinnor och Gandhi: Min väg till sanningen.

Tidevarvet kostar för sista kvartalet endast

Kronor 1,50.
Vårt postgironummer är 1544.

MEDBORGARSKOLAN på Fogelstad börjar sin höstkurs den 10 oktober.

Olga Elmdahl
Modemagasin
Kungsgatan 53. Tel. 10851
STOCKHOLM.

Gör ett besök i
Söders populäraste bageri
BAGARSTUGAN
Bellmansgatan 6 Hornsgatan 37

Svenska Eldbegängelse förenings expedition
Sthlms Eldbegängelsebyrå
Sveavägen 25, 2:e hiss Stockholm
Öppen 10-4, lördags- o. helgdagsaftnar 10-2
Tel. Norr 2200 för eldbegängelser
Norr 2280 medlemsmän.

Avgift 10 kr. en gång för alla, för begravningsförsäkrad 5 kr.
Krematorier i Stockholm, Göteborg, Örebro och Helsingborg.

Kungl. Maj:ts 99 sätt att röka ut kvinnorna

»Kvinnorna ha fått rösträtt och valbarhet. Behörighetslagen har öppnat statens t. o. m. högsta ämbeten för dem. Den privata arbetsmarknaden har följt det statliga exemplet. Gamla födomar ha slopats, nya vägar ha öppnats. Politiskt och ekonomiskt äro de mannens jämlika. Det återstår innet mer för kvinnorna att sträva efter, allt vad de kämpat för har tillfallit dem. Det är överdrifter, framkallade av sjukliga misstankar om underskattning och över-sitteri att tala om en begynnande reaktion mot kvinnorna.»

I offentliga föredrag, i tidningsdiskussioner och privata resonnement, i officiella rapporter och uttalanden — överallt hör man dessa toner ljuda. — Begagna de rättigheter ni har! Alla vägar stå er öppna! Det finns inga verkliga belägg för satsen om ett bakslag mot kvinnorna.

Jo, svara vi, det finns. Tidevarvet har upprepade gånger pekat på fakta, men det passar icke att se dem och därför ställer man sig blind. Man sätter in »minst en kvinna» i nämnder och styrelser, där så uttryckligen stadgas — men aldrig två. Man saboterar suveränt behörighets-

lagen och stöder sig på högst allmänna på urgamla födomar grundade uttalanden om kvinnors olämplighet för exempelvis högre befalsposter. Man placerar alltid kvinnor på sådana platser på väljarlistorna, att de aldrig riskera att bli valda.

Vi förstå, att dylika fakta äro mycket obehagliga och vi få riskera att det upptages som tjt och ensidighet att ideligen återkomma till dessa förhållanden, men det kan icke hjälpas. Vi komma att framhärda, till dess en vändning till det bättre inträder.

Postverket har varit oss ett utmärkt bevismaterial och är det tyvärr fortfarande. I dess befordringsväsende märker man tydligt, att behörighetslagen blivit en lag på papperet. En minnesgod läsare av Tidevarvet erinrar sig säkerligen hur vi steg för steg följt de kvinnliga tjänstemännens strävan att erhålla samma ställning som de manliga tjänstemän inom verket, som ha samma utbildning och samma arbete.

Vid tillsättandet av tre postassistentbefattningar för något år sedan förbigicks som bekant 65 kvinnliga postexpeditörer av tre manliga tjänstemän. Generalpost-

styrelsen fick med anledning av detta beslut bakläxa av Kungl. Maj:ts och beordrades att anställa individuell prövning.

Vid denna prövning underkändes flertalet av de kvinnliga aspiranterna jämte en manlig. Underbetygen grundades uteslutande på högst allmänna principiella uttalanden om kvinnors bristande ledaregenskaper och oförmåga att handskas med en eventuellt »svårhanterlig» personal. Individuellt fingo de prövande utmärkta vitsord.

Det framgick med all önskvärd tydlighet av generalpoststyrelsens eget uttalande, att prövningen praktiskt taget endast kommit till stånd för att ordentligt på papperet fastslå de kvinnliga tjänstemännens olämplighet för högre befalsposter, ett förhållande som man redan förut var fast underkunnig om. Proven kallades »fullständigt opartiska».

Alltnog, kvinnorna klagade ånyo över de underkända proven och begärde att antingen få anses kompetenta att söka de högre platserna, när de individuellt erhållit goda betyg eller också att få prövas ånyo. Besvären läm-

(Forts. å sid. 6)

Han dog stående

Stresemanns liv och verk hänger nära samman med Tysklands och Frankrikes gemensamma historia i dess sista dramatiska avsnitt sedan 1914. Han står som Poincarés motpart i denna historia, Poincarés snarare än Briands, ty det är som om just dessa båda män upplevt den i alla dess faser som ben av sitt folks ben och kött av dess kött. Intet ovan stridsvimmel för dessa herrar, intet olympisk lugn och överblick. De ha lidit igenom folkens öden, hatat sig igenom, slagits, misslyckats, lärt en växa, besinnat sig och riktat om sig till en mindre inflammerad, mera förnuftig syn. De ha nått fram till erkännande av den ödesbundna samhörigheten och tagit konsekvenserna därav.

Det ligger så nära till hands att se dessa båda män som symboler för de två grannlandens, emedan dessa folks historia har en stark likhet med förloppet i en mänsklig, en personlig konflikt.

Vi veta alla hur en sådan utveckling sig. Okunnighet, otymp-

lighet, missgrepp, starka intresse-motsatser utlösa mellan människor akuta kriser. De slå och sära varann efter bästa förmåga, de uppeldas av hat, förlora sinne för proportioner och egen fördel, glömma stridens orsak och mål. När ammunitionen förbrukats eller ena parten tagit ur gadden och stoppat igen munnen på den andra, inträder ett avbrott i de så länge hatfulla och livliga förbindelserna. Alla broar äro rivna, alla diplomatiska förbindelser avbrutna. Men försöka hur man vill, man kommer ändå inte från varann, man är hänvisad att leva sida vid sida, även om den sida, den gräns man vänder åt grannen är ett brännår. På något sätt måste förhållandet till grannen regleras, och då börjar det mest prövande skedet i historien. I sin smärta, sin osäkerhet, sina förvirrade föreställningar om varann, begå grannarna idel falska steg. Segra- nerna hunsar den besegrade och söker skrämma igenom sina önskingar, den andra gör obstruktion, söker i sin vanmakt hämnd

eller drar sig tillbaka i drömmar om framtida hämnd.

Nu gäller det. Skola dessa fiender förbrännas, förtvina och slutligen gå under i sin oförmåga att besegra det förlutna? Eller skola de lyckas att återställa mänskliga relationer igen. Ett få de välja, undergång eller försönning.

Men ack, det är icke lätt att välja. Hur skall jag våga möta den knölen i granngården som en människa möter en annan? Hundra mot ett att han inte begriper det utarbåbara drar fördel av vad han tror vara min svaghet. Vad händer, om jag lägger av min rustning? Sticker han mig inte då mellan revbenen med den dolk han trots förbud här gömd i ärmen? Eller, om han svarar med försönliga ord, kan jag våga lita på dem? Utsätter jag mig inte för att bli bedragen och än en gång lömskt överfallen? Finns det mänsklighet, finns det en själ som svarar bakom denna uppbarrelse som jag bar-

(Forts. å sid. 5.)

Hat och staty

Suffragettedaren Mrs Emmeline Pankhurst får snart sin staty i London på en hedersplats invid parlamentshuset.

Mrs Pankhurst var en upprorsmakare och en i sitt slag enastående sådan. Ett så våldsamt och hänfört kvinnouppror som det hon uppväckte och ledde, känner man i modern tid intet motstycke till. Det var en rörelse som icke kunde bestå. Mrs Pankhurst och hennes dotter Christabel lära lika tacksamt som någon-sin Gustaf III ha tagit emot kriget som en lämplig användning på en situation, som var för högsprångt i i längden kunna hållas uppe.

När man nu inför nybeten om denna staty tänker tillbaka på åren 1907-1914 i England, förefaller vad som då skedde ännu mera fantastiskt än det gjorde medan det pågick.

Under de åren var Mrs Pankhurst den mest älskade, hatade, smådade, torterade kvinnan i England, ja i hela världen. Hon ansågs »abnorm», »urartad», hon ansågs ha genom sina stridsmetoder för eviga tider komprometterat kvinnorörelsen. Kanske har hon det också. Hon uppsade samhället tro och lydnad och samhället blev från vettet. Tänk bara på Katt-och-rätt-lagen! De för sina ordningsstörande och värdeförande demonstrationer fängslade suffragetterna (tvunga nämligen till sig friheten genom att hungerstrejka in till dödens rand. För att kunna släppa dem då de voro döende och sätta in dem då de repat sig igen och så fånga och släppa, fånga och släppa hur länge som helst begärde ordningsmakten en Cat-and-mouse-act och fick den. Vad som skedde under den, har endast sin motsvarighet i vad som skedde med samvetsvägrarna under kriget.

Om man under dessa dagar såg framåt mot den tid då ledaren för suffragetterna skulle vara färdig för staty, då England skulle skytta över henne som bevis på att det heroiska draget i den britiska karaktären kan ännu ävas på kvinnolinjen, då väntade man den i varje fall icke så snart. Men upprättsen kom så fort hon dött. Alldeles som om man väntat på att den lite underliga, kverulanta gamla damen, som man icke gärna kunde driva hjältedyran med, skulle försvinna för att man skulle få ta fram kämpen och martyren från hennes krafts dagar igen. Redan hennes begravning blev en nationell sorgsak. Och nu skall hon alltså få sin staty i Westminster, sätt invid alla parlaments stolta moder, mot vilket hon ledde sina anfäll, från vilket hon jagades bort av beväpnad frilla, besparksad och bespottad, med rivet hår och rivna kläder.

När statyn inom någon tid avtäckes, när hennes bild hänges upp i National Gallery, som för hennes skull brutit mot sin regel att icke hänga upp någon stor- nert förr än tio år efter dess död, då blir det officiella högtidligheter med två premiärministern som officiant. Och de engelska kvinnorna skola då stå eniga i sin bytning.

Inte heller de unga skola saknas. Vid Mrs Pankhursts begravning funno de unga uttryck för sina känslor i följande rader, som ha sin allmänngiltighet rörande förhållandet mellan kvinnogenerationerna, det vill säga mellan dem som äro födda med samma brygd av stolthet och vilja i blodet:

Jag kände dig aldrig.
Kom aldrig inom trollekretsen av denna strålände personlighet.
Jag tänkte sällan på dig och visste ej att jag älskade dig.
Inte heller fattade jag vad du betydde för mig.

Eller tackade jag dig för den frihet jag andades.

För medborgarskap, bildning, frihet.
Min bana öppnar sig. Framför mig resa sig höjder som jag måste bestiga.
Höga uppgifter vinka mig.

Frukta icke, du fäktare i tusen strider.
Jag är en sann kvinna och skall ej svika.

Där du anträder din sista resa, stolt och sorgsen,
ropar jag: hell dig,
jag, arvtogsgäran till den mark du vunnit.
Devinez.



konsum

föreningen för lägre levnadskostnader

